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Doplň Murphyho výrok
„Človek musí vždy robiť viac vecí naraz a vždy 
sa najskôr pustí do takej, ktorá sa potom 
ukáže byť úplne ...“ (doplň 1 slovo)

Písmenkové retiazky
Vytvorte slová zložené z piatich 
a viac písmen. Každé písmeno sa 
môže v slove nachádzať iba raz. 
Podarí sa vám vytvoriť aspoň 50 
slov?

Redakčná rada
Vavrincov informačný občasník vydáva MČ KE-Lorinčík. Redakčná rada: Damián Exner, Ing. Mgr. Dagmar Takáčová   
a Bc. Patrik Palko. Email: vio.lorincik@gmail.com

Tlač zabezpečuje: Handshake

Počet výtlačkov: 270

(Správne odpovede z tohto čísla sa dozviete v nasledujúcom čísle Vavrincovho občasníka)

Uhol pohľadu
Čo vidíte, saxofonistu 
alebo tvár ženy?

O B L S
A R O P
S T K A
V O R K

Zábavná strana
Lorinčanský kvíz
1. Čo je to lemeš a čerieslo? (tieto znaky sú v našom erbe)
a) časti z motora traktora
b) sekera a nôž
c) časti tkáčskeho stroja
d) časti pluhu

2. Ako sa volala naša obec na prelome 13. a 14. storočia?
a) Gord
b) Bord
c) Kord
d) Lord

Zápalky
Preložte dve zápalky tak, aby platila rovnosť.

Správne odpovede z VIO č. 1/2018
Silvestrovský kvíz

1. Koľko obyvateľov mal Lorinčík ku dňu 31. 12. 2017?

    b) 710

2. Čo je to prírodozpyt?

    c) spoločný názov pre fyziku a chémiu z minulosti

Zápalky

Zábavná matematika
1. Lopta zostane vo vzduchu a sama sa vráti, keď ju   

zvisle vyhodíte do výšky. 
2. Uzavriem vodovodný kohútik. 
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Fašiangy, Turíce, Veľká Noc príde...
Fašiangy (mjasopust) je obdobie 
od Troch kráľov až do polnoci pred 
škaredou – Popolcovou stredou. Je 
to symbol veselosti, zábav, plesov 
a hojnosti. Sú pre ne typické zabíjačky, 
jarmoky s mäsovými špecialitami 
a sladkými šiškami.

Veľká noc, veľkonočné sviatky, alebo 
Pascha,  je najvýznamnejší kresťanský 
sviatok. Veľká noc je pre kresťanov 
oslavou zmŕtvychvstania (resp. 
vzkriesenia) Ježiša Krista po jeho smrti 
na kríži. Veľkonočné sviatky u nás 
na východe Slovenska majú svoje 
nezabudnuteľné čaro. Nielen pre 
dobroty, ktoré k nim neodmysliteľne 
patria, ale hlavne kvôli zvykom, ktoré 
sa dodnes dodržiavajú. 40 dní pred 
Veľkou nocou začína pôst. Voľakedy 
sa počas celého pôstu nejedlo mäso. 
Teraz to už dodržiava málokto, pôstne 
sa stravovať znamená skôr neprejedať 
sa. V tomto období sa nerobili u nás 
veselice, svadby a pod. Doteraz sa 
ľudia snažia sobášiť do pôstu, alebo 
potom, až po Veľkej noci.

Týždeň pred Veľkou nocou sa u nás 
volá pašiový týždeň. To preto, lebo 
od Kvetnej nedele (posledná nedeľa 
pred Veľkou nocou) sa až do Veľkého 
piatku v kostole spievajú pašie. Na 

Kvetnú nedeľu ľudia nosia do kostola 
bahniatka, alebo brezové prútiky, 
ktoré kňaz posvätí. Tieto vetvičky 
majú chrániť pred búrkou obyvateľov 
domu.

Na Zelený štvrtok sa chodili ľudia 
umývať do potoka. Muselo sa ísť 
skoro ráno, ešte za tmy, dnes sa to 
už dodržiava málo, v mestách vôbec. 
Verilo sa, že po takomto umytí budú 
čerství celý rok.

Veľký piatok je veľkým sviatkom 
dodnes. U nás je to teraz dokonca 
štátny sviatok. Je to deň prísneho 
pôstu a v kostoloch sa neslúžia omše. 
Vo väčšine prípadov dnes už prísny 
pôst dodržiavajú len veriaci ľudia.

Na Bielu sobotu sa dodnes dodržiava 
zvyk variť všetko, čo treba na 
veľkonočný stôl. V prvom rade sa 
uvarí šunka (údené mäso rolované 
aj nerolované), údený bôčik, niekde 
aj veľkonočná baba (zapečená zmes 
údeného mäsa, žemlí a vajec). Pečie sa 
paska, koláč z kysnutého cesta, ktorý 
sa podáva k šunke. Varia sa vajíčka, 
nachystá sa klobása. Neodmysliteľnou 
súčasťou veľkonočného stola je syrek, 
ktorý sa robí podobným spôsobom 
ako tvaroh, ale je z mlieka a vajec. 

Nesmie chýbať cvikla s chrenom. Pečú 
sa koláče.

Veľkonočná nedeľa je najväčší sviatok 
kresťanského cirkevného roka. V tento 
deň si kresťania, hlavne rímskokatolíci 
pripomínajú Kristovo vzkriesenie a 
jeho víťazstvo nad smrťou. Sviatkom 
sa nedeľa stala v roku 325, keď cisár 
Konštantín zvolal Prvý nicejský koncil, 
kde vydal zákaz manuálnej práce v 
nedeľu, a rozhodol sa, že kresťania 
budú oslavovať Veľkú noc v nedeľu po 
prvom jarnom splne, a zároveň, že sa 
tento dátum nesmie kryť so židovskou 
slávnosťou Pesachu.

Na Veľkonočný pondelok je prastarou 
tradíciou hodovanie, polievanie 
a šibačka s korbáčom. Od rána muži 
a chlapci chodia po domácnostiach 
svojich známych a polievajú, alebo 
šibú ženy a dievčatá ručne vyrobeným 
korbáčom z vŕbového prútia. Aj keď 
šibanie môže byť bolestivé a polievanie 
nepríjemné, nie je ich cieľom spôsobiť 
krivdu. Skôr je korbáč symbolom 
záujmu mužov o ženy. Nenavštívené 
dievčatá sa môžu dokonca cítiť 
urazené. Vykorbáčovaná, či poliata 
žena dáva mužovi farebné vajíčko, ako 
symbol jej vďaky a odpustenia. (zdroj: 
wikipedia.sk)

Pár slov na úvod
Zima nie a nie popustiť. Už je tu marec 
a s ním prídu i prvé teplejšie dni. 
Snáď. A snáď sa i oteplí vo vzťahoch 
medzi ľuďmi. Nebudem rozoberať 

tie veľké udalosti a ani v úvodníku 
to nie je vhodné. Nechajme teda, 
tak ako v tomto čase začína príroda, 
ožívať i naše srdcia a poupratujme 

si na dvore aj v komore. Doslovne 
i obrazne. K tomuto vám prajem veľa 
odhodlania, odvahy i sily.  
      váš starosta
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Miestne zastupiteľstvo
Najbližšie zasadnutie miestneho zastupiteľstva bude dňa 
19. 3. 2018. Ďalšie zasadnutia by mali byť spravidla raz za 
tri mesiace.

Približný rozpis zasadnutí miestneho zastupiteľstva:

19. 3. 2018, 19. 6. 2018, 18. 9. 2018, 11. 12. 2018.

Poslanecký deň
Každú prvú stredu v mesiaci v čase od 16:30 h do 17:30 h 
sa uskutoční „poslanecký deň“. V tomto čase vám budú 
k dispozícii poslanci Miestneho zastupiteľstva na osobný 
príjem vašich podnetov, na konzultácie a na vysvetlenie 
rôznych problémov týkajúcich sa života v našej MČ.

Oznamy a krátke správy
Knižná publikácia „Košice z neba“
Nedávno spomínaná kniha s názvom Košice z neba od 
autora Milana Paprčku je už v predaji. Cieľom tejto knihy 
je sprostredkovať ľuďom tak trošku netradičný pohľad na 
Košice a na ich mestské časti a to všetko z vtáčej perspektívy. 
Svoje miesto v knihe má aj náš Lorinčík, pričom súčasťou sú 
aj informácie o histórii a súčasnosti našej MČ. V prípade 
záujmu o kúpu uvedenej publikácie kontaktujte úrad MČ. 
Cena knihy je 20 eur.

Kolumbárium
Miestny úrad spolu s farským úradom požiadali Pamiatkový 
úrad Košice o schválenie rekonštrukcie fasády kostola 
a výstavbu kolumbária. Miestny úrad zároveň oslovil 
firmu, ktorá vykonáva obnovu fasád kultúrnych pamiatok. 
Prípravné práce týkajúce sa odkrytia základov kostola 
(výkopy) bude možné realizovať obyvateľmi Lorinčíka. Tým 
by sa ušetrila značná časť finančných prostriedkov našej 
MČ. O pripravovanej akcii budeme ešte bližšie informovať, 
a to po schválení začatia rekonštrukčných prác.

Informačné a turistické tabule
Úradné informačné tabule našej MČ sa budú nachádzať 
pred miestnym úradom, na otočke autobusu MHD a pred 
Domom seniorov Bethesda na Vyšom Lorinčíku.  Miestny 
úrad dal vyhotoviť aj turistické informačné tabule. Tieto 
budú umiestnené na Námestí sv. Vavrinca, na rázcestí pred 
studňou, pred kostolom a pred Domom seniorov. Pred 
Domom seniorov na Macákovej 2 budú osadené aj lavičky 
určené na oddych.

Kontajnery na separovaný zber
Miestny úrad a materská škola majú pre svoje potreby 
umiestnené kontajnery na separovaný zber odpadu. 
Rovnaké kontajnery budú umiestnené aj pred Domom 
seniorov nachádzajúcom sa na Vyšnom Lorinčíku.

Traktor
Víťazný dodávateľ, Truck centrum s. r. o. zo Šace, dodal 
mechanizmus do užívania našej Mestskej časti. Viacúčelový 
traktor bude slúžiť pre všetkých obyvateľov Lorinčíka.

Rozbor pitnej vody - ZDARMA
Pri príležitosti Svetového dňa vody pripravujú zamestnanci 
Regionálneho úradu verejného zdravotníctva na 22. marca 
2018 v čase od 8,00 hod. do 12,00 hod na Ipeľskej ulici 
č. 1 v Košiciach odborné poradenstvo a laboratórne 
rozbory vzoriek pitnej vody pre obyvateľov okresu Košice 
– mesto a Košice  - okolie. Donesené vzorky pitnej vody 
budú vyšetrené len z individuálnych zdrojov pitnej vody 
z lokalít, ktoré nemajú vybudovaný verejný vodovod. Vo 
vzorkách vody budú vyšetrené ukazovatele – dusitany 
a dusičnany. Občania z takýchto lokalít môžu doniesť vodu 
v čistej sklenej fľaši v najmenšom množstve 250 ml, pričom 
ich dovoz musí byť zabezpečený najneskôr do 12,00 hod. 
22. 3. 2018. Vzorky vody sa budú preberať len v budove 
na Ipeľskej ulici č. 1 v Košiciach, na prízemí pri vstupe do 
budovy. Bezplatný laboratórny rozbor vody bude prebiehať 
aj vo VVS, a. s. Termín je rovnaký - 22. 3. 2018 od 8.00 hod. 
do 14.00 hod. Vzorku vody v minimálnom objeme 300 ml 
v čistej uzavretej sklenenej alebo PET fľaši môžu občania 
priniesť do zákaznického centra na ulici Komenského 
50 v Košiciach. Výsledky laboratórneho rozboru budú 
oznámené na mieste.

Stolný tenis 
Každú stredu sprístupňuje MÚ Košice – Lorinčík záujemcom 
z radov občanov našej MČ stôl na stolný tenis (ping-pong) 
za účelom športového vyžitia. Začiatok športovej akcie 
je stanovený od 18:00 h. Záujemcovia nech sa vopred 
nahlásia na MÚ, aby sa okrem prípravy pingpongového 
stola, pripravila aj samotná miestnosť (v tejto zime je 
nevyhnutné hlavne miestnosť vykúriť). 

Navždy nás opustili
Dňa 9. 12. 2017 nás opustil Ján Bernát vo veku 86 rokov. 
Dňa 25. 2. 2018 nás opustila Mária Tomeková vo veku 91 
rokov. Česť ich pamiatke!

Mobilná aplikácia Lorinčík
Pre potreby rýchleho informovania 
občanov a návštevníkov našej mestskej 
časti bola vytvorená aplikácia „Lorinčík“. 
Stiahnuť si ju môžete zdarma z Google 
Play, stačí zadať vo vyhľadávaní slovo 
„Lorinčík. Je vyhotovená pre zariadenia 
na platforme Android a Apple.
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Viete, že ...
Marec je mesiacom knihy?
Mesiac marec bol vyhlásený za mesiac 
knihy v roku 1955, a to na počesť 
významného slovenského buditeľa 
Mateja Hrebendu Hačavského.

Tento ľudový spisovateľ sa narodil 
a aj zomrel v marci a už od narodenia 

pociťoval lásku ku knihám. Trápili 
ho však problémy so zrakom a tak 
po nociach, kedy už vôbec nevidel 
a nemohol čítať, chodil po susedných 
domoch a prosil ľudí, aby mu čítali. 
Významne sa podieľal na šírení 
slovenskej knižnej kultúry. Cestoval 
po celom Slovensku, čo mu umožnilo 
spájať knihy s predajom a šíriť osvetu. 
Zachránil mnoho kníh pred spálením 
a tým prispel ku vzniku knižníc. (zdroj: 
http://student.dnes24.sk)

V minulosti knihy patrili do rúk len 
vzdelaným, vysoko postaveným ľudom 
(zvyčajne mužom). Neskôr sa pohľad 
na knihy výrazne zmenil; ženy i deti 
sa čoraz častejšie utiekali ku knihám 
a kniha sa tak stala predmetom, ktorý 
spájal ľudí rôznych vekových skupín, 
bez ohľadu na pohlavie či politické 
názory. Deti nahlas čítali verše z kníh 
počas vyučovania, študenti živo 
diskutovali o prečítaných knihách, 
kňazi verejne kázali o mravnosti 
z Biblie. Kniha nie je len spoločníkom 

v samote, témou na diskusiu, film, či 
inšpiráciou na život, ale aj umeleckým 
dielom a novým dizajnovým 
doplnkom.

Prečo sa stať vášnivým čitateľom kníh? 

Knihy predsa obohacujú slovnú zásobu 
a zlepšujú vyjadrovacie schopnosti 
čitateľov. Skvalitňujú myslenie a tým, 
že vyžadujú „ponorenie sa do deja“, 
môžu zlepšiť schopnosť sústredenia 
sa. Rozvíjajú fantáziu i tvorivosť. Sú 
podnetné  - nútia čitateľa rozmýšľať, 
hľadať odpovede a utvoriť si 
vlastné názory. Slúžia ako jedna 
z foriem pasívneho oddychu, relaxu 
a odstránenia stresu. (zdroj: www.server.
sk)

1. apríl je Deň bláznov?
Korene Dňa bláznov, alebo aj vtipkárov, 
siahajú podľa niektorých zdrojov do 
starej Indie, kde sa v čase od 30. marca 
do 1. apríla konali slávnosti s názvom 
„holí”. Počas veľkolepých karnevalov 
s maskami mali ich nositelia splniť 
nezmyselné rozkazy (napríklad obrátiť 

tok rieky). Kto nedokázal vtipne 
reagovať, stal sa bláznom osláv. Každý 
vie, že na 1. apríla môže kdekoho 
prekabátiť či “vystreliť” si z niekoho. 
A tiež vie, že žart z niekoho iného si 
môže v ten deň urobiť beztrestne. 
Napríklad, neraz sa učitelia stávajú 

obeťami vynachádzavosti žiakov. 
Prípadne médiá vypustia s plnou 
vážnosťou “kačicu”. (zdroj: www.pluska.
sk) 

Majte sa teda v tento deň na pozore a 
nenechajte sa nachytať... 

22. marec je Svetovým dňom vody?
Od roku 1993 si ho pripomíname 
každoročne u nás i na celom svete 
v aktuálnych témach s problematikou 
vody, ako aj v záujme zvýšenia 
informovanosti ľudí o závažných 
svetových problémoch, ktoré s vodou 
súvisia. Jedným zo základných cieľov 
je najmä znižovať počet ľudí bez 
prístupu k pitnej vode a základným 
hygienickým zariadeniam. Voda je totiž 
jedným z ľudských práv.  Na základe 
rezolúcie ju v roku 2006 jednomyseľne 
a oficiálne schválili poslanci 
Európskeho parlamentu. Napriek 
tomu v súčasnosti približne 20 % 
celosvetovej populácie žije v krajinách, 
kde je vody nedostatok. 1,5 miliardy 

ľudí nemá prístup k bezpečnej vode. 
Voda je  isto najrozšírenejšou látkou 
na Zemi. Možno to znie prehnane, 
keď sa povie, že voda je všade okolo 
nás, ale po hlbšom zamyslení každý 
zistí, že je to skutočné tak. Voda ako 
životodarná tekutina má teda pre 
človeka nesmierny význam. Bez vody 
si život človeka nevieme predstaviť. 
(zdroj: www.copijeme.sk)

V tento deň sa konajú laboratórne 
rozbory pitnej vody nielen 
v Košiciach, ale i na celom Slovensku. 
V Košiciach túto bezplatnú službu 
ponúka Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva a VVS, a. s. Viac 

informácií sa dočítate v sekcii oznamov 
a krátkych správ. 
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Čo bolo
Divadelné predstavenie hry Lysistrata
V nedeľu 11. 2. 2018 sme v Dome kultúry v Lorinčíku 
privítali ochotníkov z divadelného súboru Milénium zo 
Starého mesta. Komédiu na motívy starogréckeho autora 
Aristofana spracoval Vladimír Renčín a režíroval Gejza Tóth. 
Tí z Vás, ktorí si v nedeľné odpoludnie našli čas a cestu na 
toto predstavenie, určite neoľutovali. Svieže predstavenie 
malo zábavný ráz zabezpečený vtipnými replikami, vhodne 
zakomponovanými hudobnými vstupmi a oduševneným 
podaním hercov. Že bolo predstavenie podnetné nám 
potvrdili i naši ochotníci, ktorí sa ho radi zúčastnili a 
mohli tak načerpať nové pohľady na ochotnícke divadlo 
v podaní omnoho starších kolegov. „Práve preto si získali 
naše srdcia, že aj vo veku našich babičiek vedia tieto dámy 
ochotníčenia podať výkony, ktoré sme im nie raz počas 
predstavenia závideli“ povedal šéf našich ochotníkov Rudo 
Dučai. Práve scéna, ktorá si nevyžiadala žiadne nákladné 
kulisy, ale stačilo aj plátno s nápisom „toto je hrad“ 
napnuté v rukách hercov, či obrazný opis prostredia, kde 
sa daná scéna práve odohráva, dávala divákom priestor na 
zapojenie vlastnej predstavivosti, a tak sa dej a zápletka 
dala preniesť pokojne do našej súčasnosti. Dnes, keď sa vo 
svete stále nedarí predchádzať konfliktom medzi ľuďmi i 
národmi, je to odkaz veľmi poučný a aj keď takouto vtipnou 
formou. Veľmi pravdivo vykreslil obraz o tom, že v podstate 
sú konflikty iba neochotou načúvať druhým. 

A aj keď bola hra určená tým dospelejším divákom na svoje 
si prišli i deti a mládež, pre ktoré, ako nám povedali po 
predstavení,  bola najlepšia časť, keď sa nakoniec všetci 
pomerili a mali sa radi.

Skutočnou a najväčšou odmenou našim hosťom bol 
dlhotrvajúci potlesk po skončení predstavenia. Miestny 
úrad v spolupráci s našimi ochotníkmi pripravil pre všetkých 
malé pohostenie. Na ňom si potom ochotníci vymieňali 
skúsenosti a porozprávali si úsmevné príbehy z hereckého 
života. Za hostí sa poďakoval za pozvanie sám pán režisér 
Gejza Tóth a vyslovil želanie prísť ešte v budúcnosti do 
nášho ako sám povedal „veľmi priateľského, pohostinného 
a  vnímavého prostredia, kde je cítiť tradíciu ochotníckeho 
divadla v Lorinčíku”. Našim hosťom poďakoval i pán 
starosta mestskej časti Lorinčík pán Damián Exner, ktorý 
odkázal tým, ktorí si cestu na toto predstavenie nenašli, že 
môžu ľutovať. Režisér našich ochotníkov Rudo Dučai zase 
poďakoval za výborný umelecký zážitok a ocenil herecké 
oduševnenie a nespornú kvalitu podania hry. „Je vidieť” ako 
poznamenal, „že poctivý prístup ku skúškam a zodpovedné 
naštudovanie každej postavy samotnými hercami sa ukáže 
v konečnom výsledku predstavenia”.

Čo bude
Upracme si les

Dňa 28. 4. 2018 sa uskutoční 
každoročná dobrovoľná brigáda 
zameraná na skrášlenie nášho okolia 
a vyčistenia životného prostredia od 
odpadu. Tentokrát bude uskutočnená 
v spolupráci s obcou Malá Ida 
a uskutoční sa nad vodárňou, pri okraji 
lesa, na hranici katastrálneho územia 
našej mestskej časti a obci Malá Ida. 
O občerstvenie a guláš sa postará obec 
Malá Ida, kontejnery, vrecia a ostatné 
materiálne vybavenie zabezpečí naša 

mestská časť. Súčasťou brigády bude 
aj súťažno-zábavný program pre deti 
s tématikou prírody na jar.  

Pozývame všetkých vás, ktorí 
chcete prispieť k tomu, aby príroda 
obklopujúca naše domovy bola 
o niečo čistejšia a krajšia, ale aj vás, 
ktorí máte chuť zabaviť sa, zaspievať 
si, porozprávať sa a koniec koncov 
spoznať svojich, možno aj, susedov. 
Tešíme sa na pekné počasie, chuť do 
práce, džavot smejúcich sa deťúreniec, 
chutné pohostenie, úsmev na vašich 
perách a  neopúšťajúci elán. Tak 
dovidenia na akcii...
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Divadelné predstavenie hry Bačova žena v Šaci
Po úspešných predstaveniach v Lorinčíku a v Poľove 
sa pomaly končí ďalšia etapa nášho ochotníckeho 
divadla. Etapa, ktorá priniesla na javisko drámu, 
oduševnené výkony, ale hlavne veľa prijemných chvíľ 
nielen pre účastníkov, ale aj pre divákov. Reč je o hre 
Ivana Stodolu - Bačova žena. Bačova žena je slovenské 
dramatické dielo, žánru tragédia. Napísal ho v roku 
1928 spisovateľ Ivan Stodola. Príbeh sa odvíja okolo 
ženy, ktorá sa stáva manželkou dvoch mužov. 

Režisér Rudolf Dučai už pripravuje nové predstavenie. 
Ak ste však túto aktuálnu hru ešte nevideli, nemusíte 
zúfať. Dňa 8. 4. 2018 sa v MČ  Košice- Šaca uskutoční 
predstavenie tejto hry, na ktoré ste srdečne pozvaní. 
Veríme, že naši herci sa potešia, ak medzi divákmi 
uvidia našich - lorinčanov. Vstupné je dobrovoľné.

Čo nás čaká na jar v záhradách
Keďže sa plánovaná prednáška ZÁHRADA z organizačných dôvodov neuskutočnila, prinášame pár rád a pripomienok, čo 
nás čaká na jar v záhradách.

MAREC

Stromy a kry: Začíname s výsadbou ovocných drevín (okrem 
broskýň a marhúľ), po výsadbe ich dôkladne zalejeme, 
hlboko zrežeme a pripevníme k opore. Zakorenené výsadby 
stromov a krov prihnojíme, napr. povápnime pôdu. 
Ukončíme základný predjarný rez jabloní a hrušiek. Rany 
s priemerom viac ako 2 cm zatrieme štepkárskym voskom, 
alebo stromovým balzamom. Do polovice mesiaca môžeme 
vrúbľovať základné ovocné druhy - jadroviny a kôstkoviny.

Záhony úžitkové: Prekypríme a urovnáme záhony na 
priamy výsev menej náročných zelenín, ako sú mrkva, 
petržlen, paštrnák, reďkovka, reďkev, špenát a cibuľa. 
Jahody očistíme od starých zaschnutých a chorých listov, 
prihnojíme. Koncom mesiaca začíname vysádzať von na 
záhon cibuľu, cesnak jarný aj šalát hlávkový. Hlúboviny 
(kapustu skorú, kel kučeravý a ružičkový) chránime 
netkanou textíliou. Do debničky na balkón môžeme 
vysievať rukolu a roketu. Ich lístky budeme môcť zbierať 
už o 3 týždne.

Záhony okrasné: Suché trsy okrasných tráv zrežeme tesne 
nad povrchom zeme. Rovnako v polovici mesiaca zrežeme 
aj suché trsy trvaliek tesne nad zemou, dávame však pozor 
na pučiace lístky. Pôdu navôkol prekypríme a prihnojíme.  
V priebehu mesiaca zrezávame aj kry kvitnúce v lete 
(budleju, bradavec, tavoľník, ibištek a perovskiu), ako aj 
levandule. Zmladzujeme vresy.

Živé ploty: Začíname s tvarovacím rezom listnatých živých 
plotov. V polovici mesiaca začíname zakladať nové živé 
ploty. 

APRÍL

Stromy, kry, jahody, maliny: Pokračujeme vo výsadbe, 
dobre zavlažujeme, jahody a maliny odburiňujeme. 

Pokračujeme v predjarnom reze ovocných stromov a krov. 
Broskyne a marhule môžeme rezať i počas kvitnutia.

Priesady: Na záhony vysievame reďkovku, reďkev, 
červenú repu, hrach cukrový, bôb záhradný, mangold, 
koncom mesiaca aj uhorky, melóny, tekvicu, cuketu, 
kukuricu. Pokračujeme v predpestovaní priesad plodovej 
zeleniny v nádobách (uhorky, melóny, paprika, baklažán, 
cukety, tekvica, patizón). Jednotíme výsevy koreňovej 
zeleniny. Výsevy plodovej a hlúbovej zeleniny z debničiek 
prepichujeme (pikírujeme) do zakoreňovačov. Teraz je aj 
ideálny termín na výsev byliniek (majorán, pamajorán, 
tymian, šalvia, mäta, levanduľa, estragón, roketa, kôpor, 
bazalka). 

Skalky, trávniky a jazierka: Môžeme rozšíriť skalku, vysadiť 
nové skalničky a dosypať kamennú sutinu. Počas celého 
mesiaca zakladáme nové trávniky. K jazierkam môžeme 
vysádzať priesady nezábudiek a prvosienok. Previsnuté 
vŕby po odkvitnutí zrežeme na 3-4 očká.

Kvety: Môžeme začať s výsadbou nových ružových kríkov, 
staré ruže prihnojíme. Rozširujeme záhony trvaliek. 
Kvitnúcim tulipánom, hyacintom a narcisom doprajeme 
dostatok vlahy. (zdroj: časopis Urob si sám, február 2018)
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Zo života občanov
Jozef Kender
Akého veku by ste sa chceli dožiť? ... položil vám niekto 
niekedy takúto otázku? Určite áno a presne to isté sme sa 
opýtali Jozefa Kendera, ktorý ihneď prekvapivo odpovedal: 
„Mám sa dožiť 100-vky?“.

Mnohí možno ani neviete, ale Jozef Kender je najstarším 
obyvateľom Lorinčíka. Dňa 14. 3. 2018 oslávi svoje krásne 
95. narodeniny. Áno, vidíte dobre, 95. narodeniny! Možno 
sa teraz samých seba pýtate, čo drží pri živote Jozefa 
Kendera. Túto otázku sme položili aj jemu a on bez váhania 
odpovedá: „Pána Boha sa opýtajte“. Bola to síce stručná 
a jednoduchá odpoveď, no o to viac nás donúti zamyslieť 
sa. Jedným dychom však dodáva: „Pohyb a rodina“. Aj 
v tejto krátkej vete je vidieť hlbší význam. Každý človek by 
mal žiť v spoločnosti ľudí, ktorí držia spolu, ktorých spája 
láska, ochota pomôcť a poradiť. Túto spoločnosť nazývame 
rodina. 

Jozef sa narodil v Lorinčíku, kde prežil celý svoj život. 
Vyučil sa za tesára. Jeho skúsenosti a vedomosti z oblasti 
stolárčiny a tesárčiny patrične využil pri stavbách viacerých 
domov v Lorinčíku. Svoje tesárske povolanie vykonával 
v  mestskom stavebnom podniku v Košiciach. 

Počas vojny bol v Rusku ako zajatec v Gulagu.  Každý, kto 
bol na vojne, isto nám dá za pravdu, že má z nej plno 
spomienok. Spomienky, ktoré sa navždy uložia do pamäte. 
Pán Jozef by vám vedel o tom rozprávať celé hodiny, 
napríklad ako v tom období vymieňal tabak za chlieb. Tento 
spôsob donútil pána Jozefa skoncovať s fajčením tabaku. 
Možno aj vďaka tomu sa teraz dožíva takého krásneho 
veku.

Pán Jozef sa taktiež venoval ochotníčeniu v Lorinčíku. 
Všetko mu išlo od ruky, akurát nevedel spievať. No 
ochotníckeho divadla sa nechcel vzdať. Vyriešil to teda 
po svojom. Ak bolo treba spievať, pán Jozef len otváral 
ústa a spoza opony za neho spieval niekto iný. Ako vidíte, 

už vtedy miloval šibalstvá a to mu ostalo dodnes. Je stále 
pozitívne naladený a rád vtipkuje aj v takomto vysokom 
veku. 

V rámci redakčnej rady mu veľmi pekne ďakujeme za 
rozhovor a prajeme, aby svojimi šibalstvami rozosmieval 
svojich blízkych aj naďalej. Taktiež prajeme veľa zdravia 
a lásky, lebo to je to podstatné, čo ľudí posilňuje v živote. 
A hlavne, aby sa naplnili slová z jeho odpovede pri otázke, 
akého veku by sa chcel dožiť.

A na záver krátky úryvok z textu jeho obľúbenej pesničky: 
„Tri dni ma naháňali, aj tak ma nedostali, ešte ma tri dni 
budú, aj tak ma nedostanú...“.

Medzinárodný deň žien - 8. marec
Medzinárodný deň žien považuje 
veľa ľudí za komunistický sviatok a už 
pätnásť rokov ho neslávia. 8. marec 
je ale o niečom úplne inom, nedá sa 
nahradiť Dňom matiek a nedá sa na 
neho zabudnúť. Už len preto, že MDŽ 
sa oslavuje od roku 1910 a v roku 
1975 bol uznaný radou OSN ako 
medzinárodný sviatok. Skutočným 
dôvodom existencie MDŽ je možnosť 
uvedomiť si, čo všetko sa ženám 
doteraz podarilo dosiahnúť a čo by 
ešte dosiahnúť chceli.

Ako tento sviatok vlastne vznikol? 

Poslednú februárovú nedeľu v roku 
1908 demonštrovali stovky žien 
v Spojených štátoch za svoje politické, 
ekonomické a spoločenská práva, 
hlavne za právo volebné. V marci 1910 
sa uskutočnila prvá Medzinárodná 
ženská konferencia v Kodani a  na 
nej bol oficiálne ustanovený deň žien 
(zatiaľ ale nebol uznaný presný dátum). 
Už o rok neskôr sa v polovici marca 
slávil MDŽ v Rakúsku, Švajčiarsku 
a Nemecku. 

V mene miestneho úradu, miestneho 
zastupiteľstva a redakčnej rady 
prajeme všetkým ženám pevné 
zdravie, šťastie, lásku, úctu 
a pochopenie zo strany mužov.
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Veľkokapacitné kontajnery
Veľkokapacitné kontajnery budú najbližšie zabezpečené v týchto termínoch a na týchto miestach:

Otočka autobusu MHD             Stanovište oproti MÚ        Vyšný Lorinčík (2 stanovištia)        BIO kontajner

08. až 10. 03. 2018            13. až 15. 03. 2018        11. až 12. 03. 2018   3. 3. 2018

10. až 12. 04. 2018            17. až 19. 04. 2018        15. až 16. 04. 2018   7. 4. 2018

10. až 12. 05. 2018            15. až 17. 05. 2018        13. až 14. 05. 2018   5. 5. 2018

Veľkokapacitné kontajnery nie sú určené na rastlinný BIO odpad, preumatiky, ani stavebný odpad. 

Kontajnery na BIO odpad (tráva, konáre...) budú umiestnené na stanovišti otočky autobusu MHD vždy v prvú sobotu v 
mesiaci. POZOR, je vhodné obdobie s tvorbou vlastného kompostoviska.

Miestny úrad Košice-Lorinčík
Adresa  Košice-Lorinčík, Lorinčík 15, 040 11                   

Email  starosta@lorincik.eu, urad@lorincik.eu

Web  www.lorincik.eu

Starosta  Damián Exner

Zamestnanci Darina Terifajová, Stanislava Horníková

Telefónne číslo 055/78 98 990

Dôležité čísla
Tiesňová linka    112

Požiarna záchranná služba  150

Cestná záchranná služba (SČK)  154

Záchranná služba, Prvá pomoc  155

Polícia     158

Havarijná služba    0123

Havarijná služba pre motoristov  18 128, 18 154

Letecká záchranná služba  18 155

Linka dôvery    02/4446 0606

Linka pomoci obetiam násilia  0850 111 321

Úradné hodiny miestného úradu
Pondelok: 8:00  - 12:00, 13:30  - 16:00

Utorok:   nestránkový deň

Streda:   8:00  - 12:00, 14:00  - 17:00

Štvrtok:  8:00  - 12:00, 14:00  - 16:00

Piatok:   8:00  - 12:00

Dôležité čísla v domácnosti
Distribúcia elektriny VSD, a.s.  - poruchy 0800 123 332

Distribúcia plynu SPP, a.s.  - poruchy 0850 111 727

Distribúcia vody VVS, a.s.  - poruchy 055/79 52 420

DPMK, a. s.    055/64 07 431

KOSIT, a. s. - zber odpadu  055/72 70 716

Slovenská pošta, a.s.    0800 122 413

Antik Telecom, s. r. o.   055/30 12 345

Orange Slovensko, a.s.    0905 905 905

Slovak Telekom, a.s.    0800 123 456

O2 Slovensko, s.r.o.   0949 949 949

4KA     0950 950 950

JURO - ľudový operátor   0800 800 800

UPC BroadBand Slovakia, s.r.o.  0907 911 254


